

# Renovarea terenului sportiv la gradinita de copii "Grigore Vieru" din satul Hagimus,r-l Causeni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1 Renovarea terenului sportiv

Valoarea de deviz 690 270,80 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3	1,608	4 756,66 324,10	7 648,71 521,15
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	257,28	13,25 0,00	3 408,96 0,00
3	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	5,36	709,10 632,10	3 800,78 3 388,06
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 10x20 cm	m	100,00	247,01 21,00	24 700,80 2 100,00
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3	53,60	478,81 42,00	25 664,48 2 251,20

1	2	3	4	5	6	7
		cu impanare fara innororire				
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plase sudate 150x150x3.8mm)=0.88kg/m2*1.15*536m2=542.43kg	kg	542,43	28,33 2,10	15 364,34 1 139,10
7	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 16/20 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc	m2	536,00	225,50 63,00	120 870,68 33 768,00
8	CG08B	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC (Placi din cauciuc 500x500x20mm)lipite cu adeziv poliuretanic.Din norma se ster resursele:(Diluant Prenadez,Ciment metalurgic cu adaosori M30 saci S1500,Aracet dp50,michNI 1345-64,Piatra de frecat,Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm,Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-1.0mm,profil p.v.c.,pervaz pardoseala).(se modifica resursa:Prenadez 300 NII 2829-74-in adeziv poliuretanic cu norma de 0.3kg/m2)	m2	536,00	563,99 119,00	302 297,92 63 784,00

Cheltuieli directe	Lei	503 756,67
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	25 668,36
Transportul	2,00 %	7 566,83
Total	100,00 +	536 991,86
Cheltuieli de regie	4,00 %	21 479,67
Total	100,00 +	558 471,53
Beneficiu	3,00 %	16 754,14
Total	100,00 +	575 225,67
TVA	20,00 %	115 045,13

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**690 270,80  
106 951,51**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)